
Приказ министра по инвестициям  
и развитию Республики Казахстан
г. Астана              от 16 ноября 2017 года                   № 793

О внесении изменений и дополнений в приказ министра по инвестициям  
и развитию Республики Казахстан от 22 августа 2016 года № 623  

«Об утверждении Типового договора на долгосрочное субсидирование 
расходов перевозчика, связанных с осуществлением перевозок пассажиров  

по социально значимым сообщениям»
В соответствии с пунктом  2 статьи  50 Закона Республики Казахстан от 6  апреля 2016  года «О  правовых актах»  

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 22 августа 2016 года № 623 «Об 

утверждении Типового договора на долгосрочное субсидирование расходов перевозчика, связанных с осуществлением 
перевозок пассажиров по социально значимым сообщениям» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 14276, опубликован 4 октября 2016 года в информационно-правовой системе «Әділет») 
следующие изменения и дополнения:

в Типовом договоре на долгосрочное субсидирование расходов перевозчика, связанных с осуществлением перевозок 
пассажиров по социально значимым сообщениям, утвержденном указанным приказом:

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Заказчик вправе: 
1) проводить обследование поездов, указанных в основных условиях перевозок на предмет соответствия:
настоящему Договору и актуальности информации, размещенной в интернет-ресурсах по продаже проездных документов 

(билетов), согласно главе 6-1 настоящего Договора;
Национальному стандарту Республики Казахстан «Услуги населению. Обслуживание пассажиров в пассажирских поездах»;
2) досрочно расторгнуть настоящий Договор, в случаях неисполнения Исполнителем по истечении 30 календарных дней, 

основных условий развития, основных условий повышения цен (тарифов), основных условий перевозок и подпунктов 6) и 10) 
пункта 7 настоящего Договора.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Исполнитель вправе:
1) требовать от Заказчика выплаты субсидий, предусмотренных настоящим Договором;
2) получать информацию о перечисленных объемах субсидий в рамках исполнения обязательств Заказчика по долгос-

рочному субсидированию;
3) организовывать продажу проездных документов (билетов) на поезда, указанные в основных условиях перевозок через 

билетные кассы, билетные кассы пассажирских агентств и через электронные терминалы, интернет-ресурсы;
4)  в рамках исполнения настоящего Договора в зависимости от пассажиропотока определять составность поездов, 

указанных в основных условиях перевозок, курсирующих по социально значимым сообщениям.
5) заменять вагоны, указанные в основных условиях к пассажирским вагонам, в случае если качественные характеристики 

(наличие системы кондиционирования воздуха, подъемных устройств для посадки и высадки и специализированных мест 
для лиц, передвигающихся на инвалидных кресло-колясках) не ниже и год постройки вагонов не ранее вагонов, указанных 
в действующих основных условиях к пассажирским вагонам, в соответствии с приложением 3 настоящего Договора.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Исполнитель обязан:
1) осуществлять перевозки пассажиров по социально значимым сообщениям в соответствии с Правилами перевозок 

пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом, утвержденными приказом министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 545 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 13714), Национальным стандартом Республики Казахстан «Услуги населению. Обслуживание 
пассажиров в пассажирских поездах» и иными нормативными правовыми актами в области железнодорожного транспорта 
в целях своевременного и качественного обеспечения условий настоящего Договора;

2) согласовывать с Заказчиком повышение цен (тарифов) на услуги по перевозке пассажиров по социально значимым 
сообщениям в пределах, установленных в основных условиях повышения цен (тарифов) не менее чем за 10 рабочих дней 
до введения их в действие;

3) согласовывать с Заказчиком изменение пункта формирования и оборота, графика и расписания движения не менее 
чем за 10 рабочих дней до введения их в действие;

4)  осуществлять перевозки пассажиров согласно графику и расписанию движения поездов, принятых в Республике 
Казахстан;

5) предоставлять по запросу Заказчика в установленные им сроки информацию и отчетность, касающуюся финансово-
хозяйственной деятельности Исполнителя;

6) представить Заказчику нотариально засвидетельствованные копии договоров с Национальным оператором инфра-
структуры, оператором локомотивной тяги, железнодорожными организациями, оказывающими услуги по предоставлению 
технического обслуживания, экипировке топливом и водой, предоставлению вокзальных услуг в течение 60 календарных 
дней с момента заключения Договора;

7) принять меры по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем в течение 10 календарных 
дней со дня представления ему Заказчиком актов обследования, а также факта несоблюдения актуальности информации, 
размещенной в интернет-ресурсах по продаже проездных документов (билетов), предусмотренных подпунктом 1) пункта 4 
настоящего Договора;

8)  размещать в поездах, указанных в основных условиях перевозок, информационные объявления в целях контроля 
качества предоставляемых услуг пассажирам по требованию Заказчика;

9) не позднее 10 рабочих дней с даты вступления в силу Договора согласовать с Заказчиком порядок расчета и заполнения 
документов, указанных в подпунктах 1), 2), 6) и 7) пункта 9 настоящего Договора;

10) осуществлять прицеп субсидируемых вагонов других перевозчиков, курсирующих по социально значимым сообщениям 
на основании тарифов, определенных в соответствии с Методикой определения объемов долгосрочного субсидирования 
расходов перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров по социально значимым сообщениям, утвержденной приказом 
исполняющего обязанности министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 февраля 2015 года № 167 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11541).»;

наименование главы «3. Порядок взаиморасчетов» изложить в следующей редакции:
«4. Порядок взаиморасчетов»;
дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
«9-1. В случае организации перевозок местными исполнительными органами областей, городов республиканского зна-

чения, столицы по межрайонным (междугородным внутриобластным) и пригородным сообщениям проходящих по участкам 
железных дорог Республики Казахстан, расположенным на территории Российской Федерации, и участкам железных дорог 
Российской Федерации, расположенным на территории Республики Казахстан Исполнитель представляет Заказчику доку-
менты, определенные в Правилах субсидирования расходов перевозчиков, связанных с осуществлением железнодорожных 
пассажирских перевозок, утверждаемые в соответствии со статьей 9-5 Соглашения между Правительством Республики 
Казахстан и Правительством Российской Федерации об особенностях правового регулирования деятельности предприятий, 
учреждений и организаций железнодорожного транспорта от 18 октября 1996 года.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Исполнитель предоставляет Заказчику:
1) в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о ходе исполнения основных условий развития с прило-

жением подтверждающих документов с учетом указанных в них сроков исполнения;
2) в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет Заказчику, заверенные руководителем и 

печатью (при наличии), документ Национального оператора инфраструктуры, подтверждающий выполнение Исполнителем 
перевозок пассажиров по социально значимым сообщениям пассажирскими вагонами в разрезе заводских номеров и сооб-
щений в соответствии с основными условиями к пассажирским вагонам.

В случае организации перевозок местными исполнительными органами областей, городов республиканского значения, 
столицы по межрайонным (междугородным внутриобластным) и пригородным сообщениям проходящих по участкам же-
лезных дорог Республики Казахстан, расположенным на территории Российской Федерации, и участкам железных дорог 
Российской Федерации, расположенным на территории Республики Казахстан требования, указанные в настоящем пункте, 
не распространяются.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Последующая выплата субсидий осуществляется Заказчиком ежемесячно в соответствии с планом финансирования 

по платежам, по осуществленным и подтвержденным перевозкам. Удержание выплаченного авансового платежа производится 
в последнем месяце каждого года действия настоящего Договора.»;

наименование главы «4. Форс-мажорные обстоятельства» изложить в следующей редакции, текст на государственном 
языке не меняется:

«5. Форс-мажорные обстоятельства»;
наименование главы «5. Ответственность Сторон» изложить в следующей редакции:
«6. Ответственность Сторон»;
дополнить главой 6-1 следующего содержания:
«6-1. Проведение обследования на предмет соответствия настоящему Договору и актуальности информации, размещенной 

в интернет-ресурсах по продаже проездных документов (билетов)
26-1. Заказчик не менее чем за 3 рабочих дня уведомляет Исполнителя о проведении обследования поездов, указанных 

в основных условиях перевозок в соответствии с подпунктом 1) пункта 4 Договора.
26-2. Для проведения обследования поездов, указанных в основных условиях перевозок в соответствии с подпунктом 1) 

пункта  4 Договора, формируется комиссия (далее – Комиссия). Состав комиссии утверждается первым руководителем 
Заказчика, либо в случае его отсутствия, лицом, исполняющим его обязанности.

26-3. Обследование проводится членами Комиссии на соответствие настоящего Договора (далее – обследование) путем 
определения исполнения: основных условий обеспечения посадки и высадки пассажиров, основных условий развития перевозок 
пассажиров и актуальности информации, размещенной в интернет-ресурсах по продаже проездных документов (билетов).

26-4. Исполнитель принимает необходимые меры к организации данного обследования, в частности подготовки необхо-
димой документации, участие в обследовании, при необходимости согласование графика обследования.

26-5. Периодичность обследования пассажирского поезда осуществляется не более двух раз в полугодие.
26-6. Обследование проводится по всему составу пассажирского поезда в пунктах формирования/оборота, на станциях 

и в пути следования.
26-7. Перед началом обследования пассажирского поезда члены Комиссии предъявляют служебное удостоверение и 

соответствующий приказ.
26-8. По результатам обследования пассажирского поезда членами Комиссии составляется акт обследования согласно 

приложению 9 к настоящему Договору, являющийся его неотъемлемой частью. В случае необходимости к акту обследования 
прилагаются, при их наличии, подтверждающие документы, связанные с результатами обследования. 

В случае наличия замечаний и (или) возражений по результатам обследования Исполнитель излагает их в письменном 
виде. Замечания и (или) возражения прилагаются к акту обследования, о чем делается соответствующее примечание.

26-9. Акт обследования составляется в двух экземплярах. Один экземпляр акта обследования остается у Заказчика, 
второй экземпляр вручается Исполнителю.

26-10. Заказчик при проведении обследования пассажирского поезда соблюдает законодательство Республики Казахстан, 
права и законные интересы Исполнителя и проводит обследование в соответствии с настоящей главой Договора.

26-11. Исполнитель при проведении обследования пассажирского поезда обеспечивает беспрепятственный доступ членам 
Комиссии в пассажирские вагоны всех типов, находящиеся в составе обследуемого пассажирского поезда, и представляет чле-
нам Комиссии документы (сведения), связанные с вопросами обследования на бумажных носителях, а в случае необходимости, 
их копии для приобщения к акту обследования в течение 5 рабочих дней со дня проведения соответствующего обследования.

26-12. После составления акта обследования члены комиссии его подписывают, визируют каждый лист и представляют 
Исполнителю для ознакомления.»;

наименование главы «6. Срок действия, условия изменения и расторжения договора, порядок рассмотрения споров» 
изложить в следующей редакции:

«7. Срок действия, условия изменения и расторжения договора, порядок рассмотрения споров»;
пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Договор может быть расторгнут по взаимному соглашению Сторон или по требованию одной из Сторон, в случае 

неисполнения обязательств другой Стороной. При этом Исполнитель осуществляет возврат Заказчику выплаченного аван-
сового платежа с учетом выполненных объемов перевозок в соответствии с основными условиями перевозок пассажиров.»;

наименование главы «7. Реквизиты и подписи Сторон» изложить в следующей редакции:
«8. Реквизиты и подписи Сторон»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Положения Договора могут быть изменены и (или) дополнены в порядке, предусмотренном гражданским законода-

тельством Республики Казахстан, в частности по взаимному согласию сторон допускается пересмотр условий, указанных в 
приложениях 1-7 настоящего Договора путем составления дополнительного соглашения, в том числе по изменению пункта 
формирования/оборота, наименования социально значимого сообщения, расстояния и периодичности курсирования маршрута.»;

приложение 8 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;
дополнить приложением 9 согласно приложению 2 к настоящему приказу.
2. Комитету транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридиче-
ский департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан  

Ж. ҚАСЫМБЕК
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 4 декабря 2017 года за № 16046.

Приложение 1
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 16 ноября 2017 года
№ 793

Приложение 8
к Договору на долгосрочное субсидирование расходов перевозчика, 

связанных с осуществлением перевозок пассажиров по социально 
значимым сообщениям

Неустойки, подлежащие удержанию Заказчиком за ненадлежащее исполнение Исполнителем  
обязательств по Договору 

№ Основания возникновения неустойки Размеры неустойки
1. невыполнение Исполнителем всех 

требований пункта 9 Договора в уста-
новленные сроки

За каждый день просрочки в размере 0,1% от общей месячной суммы 
субсидирования в соответствии с утвержденным и согласованным планом 

финансирования по платежам
2. невыполнение Исполнителем плана фи-

нансирования по платежам
За каждый месяц просрочки в размере 0,1% от общей месячной суммы 

субсидирования в соответствии с утвержденным и согласованным планом 
финансирования по платежам

Условия возвратов Исполнителем, выплаченных субсидий Заказчику,  
за ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств по Договору

№ Основания возникновения возврата Размеры возврата
1. невыполнение Исполнителем условий Договора в части объ-

ема вагонооборота и периодичности, указанных в основных 
условиях перевозок

пропорционально объему невыполненных перевозок 
по итогам года

2. невыполнение Исполнителем условий Договора в части объ-
ема неснижаемого ежемесячного вагонооборота, указанного 
в основных условиях перевозок по поездам, прицепным и 
беспересадочным вагонам 

пропорционально объему невыполненных перевозок 
по итогам отчетного месяца

3. невыполнение по итогам каждого года Исполнителем условий 
Договора в части объема пассажирооборота, указанных в ос-
новных условиях обеспечения пассажирооборота по поездам 
и прицепным и беспересадочным вагонам более чем на 3% 
при условии выполнения объема вагонооборота на соответ-
ствующий год

1% от объема субсидирования по соответствующему 
социально значимому сообщению и году, указанного 
в основных условиях субсидирования 

4. невыполнение Исполнителем основных условий к пасса-
жирским вагонам по итогам года в разрезе следующего 
количества:
1) до 10 вагонов в пассажирских поездах – более 2 вагонов;
2) до 20 вагонов в пассажирских поездах – более 4 вагонов;
3) до 30 вагонов в пассажирских поездах – более 6 вагонов;
4) до 40 вагонов в пассажирских поездах – более 8 вагонов;
5) до 50 вагонов в пассажирских поездах – более 10 вагонов;
6) до 60 вагонов в пассажирских поездах – более 12 вагонов;
7) до 70 вагонов в пассажирских поездах – более 14 вагонов;
8) до 80 вагонов в пассажирских поездах – более 16 вагонов;
9) до 90 вагонов в пассажирских поездах – более 18 вагонов;
10) до 100 вагонов в пассажирских поездах – более 20 ва-
гонов;
11) свыше 100 вагонов в пассажирских поездах – более 
22 вагонов

1% от объема субсидирования по соответствующему 
социально значимому сообщению и году, указанного 
в основных условиях субсидирования
При этом, расчет определяется по формуле:
N

1
 N

2
 N

3
 N

4
N

s
 = N

v
 – + + +

y y y y
где: N

s
 – количество вагонов, не соответствующих 

основными условиями к пассажирским вагонам;
N

v
 – общее количество вагонов в соответствии 

с основными условиями к пассажирским вагонам 
Договора;
N

1,2,3,4… 
– количество вагонов, соответствующих основ-

ным условиям к пассажирским вагонам по каждому 
составу за соответствующий период курсирования;
y – количество дней курсирования.

5. неисполнение мероприятий основных условий развития по 
итогам проведения обследования и предоставления отчетов о 
ходе исполнения, с учетом указанных в них сроков исполнения 
по каждому пункту за 30 календарных дней

0,1% от объема субсидирования по соответствующе-
му социально значимому сообщению и году, указан-
ного в основных условиях субсидирования за каждый 
пункт и 5% по пунктам 1, 2 главы 1. Обновление же-
лезнодорожного пассажирского парка вагонов

6. неисполнение Исполнителем основных условий обеспечения 
посадки и высадки по соответствующему маршруту в месяц, 
а также по итогам проведения обследования

0,1% от объема субсидирования по соответству-
ющему социально значимому сообщению и году, 
указанного в основных условиях субсидирования за 
каждую станцию

7. выявление факта(ов) неисполнения требований к актуальности 
информации, размещенной в интернет-ресурсах по продаже 
проездных документов (билетов) по итогам проведения 
обследования

0,1% от объема субсидирования по соответствующе-
му социально значимому сообщению и году, указан-
ного в основных условиях субсидирования

8. в случае выявления органами государственного транспортно-
го контроля фактов перевозки неоформленных лиц (далее – 
лицо) в поездах, указанных в основных условиях перевозок

от объема субсидирования по соответствующему 
социально значимому сообщению и году, указанного 
в основных условиях субсидирования:
1) до 10 лиц в пассажирских поездах – 0,1%, в элек-
тросекциях и дизельных поездах – 0,01%;
2) до 20 лиц в пассажирских поездах – 0,2%, в элек-
тросекциях и дизельных поездах – 0,02%;
3) до 30 лиц в пассажирских поездах – 0,3%, в элек-
тросекциях и дизельных поездах – 0,03%;
4) до 40 лиц в пассажирских поездах – 0,4%, в элек-
тросекциях и дизельных поездах – 0,04%;
5) свыше 40 лиц в пассажирских поездах – 1%, в 
электросекциях и дизельных поездах – 0,5%

9. в случае выявления органами государственного транспортно-
го контроля фактов нарушении Правил перевозок пассажиров, 
багажа и грузобагажа (далее – нарушение) в поездах, указан-
ных в основных условиях перевозок, кроме случаев, указанных 
в пункте 7 Условии возврата Исполнителем, выплаченных 
субсидий Заказчику, за ненадлежащее исполнение Исполни-
телем обязательств по Договору

от объема субсидирования по соответствующему 
социально значимому сообщению и году, указанного 
в основных условиях субсидирования:
1) от 10 нарушений в пассажирских поездах – 0,1%, в 
электросекциях и дизельных поездах – 0,01%;
2) от 20 нарушений в пассажирских поездах – 0,2%, в 
электросекциях и дизельных поездах – 0,02%;
3) от 30 нарушений в пассажирских поездах – 0,3%, в 
электросекциях и дизельных поездах – 0,03%;
4) от 40 нарушений в пассажирских поездах – 0,4%, в 
электросекциях и дизельных поездах – 0,04%;
5) свыше 50 нарушений в пассажирских поездах – 
1%, в электросекциях и дизельных поездах – 0,5%

10. в случае выявления Заказчиком фактов несоответствия по 
итогам обследования согласно части второй подпункта 1) 
пункта 4 Договора

от объема субсидирования по соответствующему 
социально значимому сообщению и году, указанного 
в основных условиях субсидирования:
1) от 10 фактов несоответствия в пассажирских 
поездах – 0,1%, в электросекциях и дизельных пое-
здах – 0,01%;
2) от 20 фактов несоответствия в пассажирских 
поездах – 0,2%, в электросекциях и дизельных пое-
здах – 0,02%;
3) от 30 фактов несоответствия в пассажирских 
поездах – 0,3%, в электросекциях и дизельных пое-
здах – 0,03%;
4) от 40 фактов несоответствия в пассажирских 
поездах – 0,4%, в электросекциях и дизельных пое-
здах – 0,04%;
5) свыше 50 фактов несоответствия в пассажирских 
поездах – 1%, в электросекциях и дизельных пое-
здах – 0,5%

11. неисполнение Исполнителем подпунктов 2), 3), 5), 6), 8), 9), 10) 
пункта 7 Договора

0,01% от объема субсидирования по соответствующе-
му социально значимому сообщению и году, указан-
ного в основных условиях субсидирования за каждые 
10 календарных дней до устранения

12. неисполнение Исполнителем подпункта 4) пункта 7 Договора 0,001% от объема субсидирования по соответству-
ющему социально значимому сообщению и году, 
указанного в основных условиях субсидирования за 
каждые 1 час опоздания поездов по вине Испол-
нителя, начиная с первой минуты второго часа по 
итогам года

Настоящее приложение является неотъемлемой частью Договора на долгосрочное субсидирование расходов пере-
возчика, связанных с осуществлением перевозок пассажиров по социально значимым сообщениям № _____ от «___» 
__________ 20__ года.

«Заказчик» 
______________________________ 

(полное наименование) 
______________________________ 

(адрес) 
______________________________

(реквизиты) 
______________________________ 

(должность) 
______________________________ 

(Фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
______________________________ 

(подпись) 
______________________________ 

место печати (при наличии)

«Исполнитель» 
______________________________ 

(полное наименование) 
______________________________ 

(адрес) 
______________________________ 

(реквизиты) 
______________________________ 

(должность) 
______________________________ 

(Фамилия, имя, отчество (при его наличии) 
______________________________ 

(подпись) 
______________________________ 

место печати (при наличии)

Приложение 2
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 16 ноября 2017 года 
 № 793

Приложение 9 
к Договору на долгосрочное субсидирование расходов перевозчика, 

связанных с осуществлением перевозок пассажиров по социально  
значимым сообщениям

форма
Акт обследования

пассажирского поезда № ______
сообщением___________________________________________  

принадлежности ___________
на соответствие Договора № _____ от __________ 20__ года.

(_________/_______________/20___ года.)

Соответствие перечня станций:
______________________________________________________________________
Соответствие актуальности информации, размещенной в интернет-ресурсах по продаже проездных документов (билетов):
______________________________________________________________________
Исполнение мероприятий основных условий развития:
______________________________________________________________________
Дополнительно: _____________________________________________________________

Члены комиссии:

Приказ министра по инвестициям и развитию  
Республики Казахстан 

г. Астана                от 21 ноября 2017 года               № 797

Об утверждении форм заключений о возможности (невозможности)  
и экономической целесообразности (нецелесообразности) промышленного 

извлечения драгоценных металлов из сырьевых товаров в Республике 
Казахстан и об экономической нецелесообразности или невозможности 

переработки сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы,  
на территории Республики Казахстан

В соответствии с частью второй пункта 16 Правил ввоза на территорию Республики Казахстан из стран, не входящих 
в Евразийский экономический союз, и вывоза с территории Республики Казахстан в эти страны драгоценных металлов и 
сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 22 июля 2016 года № 422, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить предлагаемые:
1) форму заключения о возможности (невозможности) и экономической целесообразности (нецелесообразности) 

промышленного извлечения драгоценных металлов из сырьевых товаров в Республике Казахстан согласно приложению 1 
к настоящему приказу;

2) форму заключения об экономической нецелесообразности или невозможности переработки сырьевых товаров, 
содержащих драгоценные металлы, на территории Республики Казахстан согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности Министерства по инвестициям и развитию Респу-
блики Казахстан обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

на бумажном носителе и в электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предпри-
ятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 6 декабря 2017 года за № 16063.

Приложение 1
к приказу министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан
от 21 ноября 2017 года

№ 797
Форма 

Заключение
о возможности (невозможности) и экономической целесообразности (нецелесообразности) промышленного извлечения 

драгоценных металлов из сырьевых товаров в Республике Казахстан
№ ____________________					         дата _____
Наименование Заявителя: __________________________________________
Адрес Заявителя: _________________________________________________
Код товара: ______________________________________________________

Наименование товара Количество Единица измерения

Покупатель товара: __________________________________________________________
Страна назначения: __________________________________________________________
Цель вывоза: ______________________________________________________________
Основание: _______________________________________________________________
Химический состав*: __________________________________________________________
Дополнительная информация: _____________________________________________________
Страна транзита: _____________________________________________________________
Результат заключения**: _______________________________________________________
Период действия заключения: _____________________________________________________
Примечания: 
* в строке «Химический состав» указываются ключевые характеристики и особенности вывозимого товара, в том числе 

включающие показатели максимального и минимального содержания вредных примесей и драгоценных металлов;
** в строке «Результат заключения» вносятся записи:
«Подтверждается невозможность и экономическая нецелесообразность промышленного извлечения драгоценных 

металлов из представленных сырьевых товаров в Республике Казахстан», в таком случае товар подлежит таможенному 
декларированию в таможенной процедуре экспорта;

«Подтверждается возможность и экономическая целесообразность промышленного извлечения драгоценных металлов 
из представленных сырьевых товаров в Республике Казахстан», в таком случае товар не подлежит таможенному деклари-
рованию в таможенной процедуре экспорта.

Приложение 2
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан

от 21 ноября 2017 года
 № 797

Форма
Заключение

об экономической нецелесообразности или невозможности переработки сырьевых товаров, содержащих драгоценные 
металлы, на территории Республики Казахстан

№ ____________________	 дата _____
Наименование Заявителя: ___________________________________________
Адрес Заявителя: __________________________________________________
Код товара: _______________________________________________________

Наименование товара Количество Единица измерения

Переработчик: ______________________________________________________________
Страна назначения: ___________________________________________________________
Цель вывоза: ______________________________________________________________
Основание: ________________________________________________________________
Химический состав*: __________________________________________________________
Дополнительная информация: _____________________________________________________
Результат заключения**: ________________________________________________________
Период действия заключения: _____________________________________________________
Примечания:
* в строке «Химический состав» указываются ключевые характеристики и особенности вывозимого товара, в том числе 

включающие показатели максимального и минимального содержания вредных примесей и драгоценных металлов;
** в строке «Результат заключения» вносится запись:
«Подтверждается экономическая нецелесообразность и невозможность переработки представленных сырьевых товаров на 

территории Республики Казахстан», в таком случае товар подлежит таможенному декларированию в таможенной процедуре 
переработки вне таможенной территории.

Приказ министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

г. Астана             от 22 ноября 2017 года           № 811

О внесении изменений и дополнений в приказ министра по инвестициям  
и развитию Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 246  

«Об утверждении Правил ведения государственного кадастра техногенных 
минеральных образований»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 246 «Об 

утверждении Правил ведения государственного кадастра техногенных минеральных образований» (зарегистрированный в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10848, опубликованный 15 июня 2015 года в инфор-
мационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения и дополнения: 

в Правилах ведения государственного кадастра техногенных минеральных образований, утвержденных указанным приказом:
часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Государственный кадастр представляет собой систематизированный, периодически пополняемый и уточняемый свод 

кратких унифицированных сведений, оформляемых в виде паспортов учета государственным кадастром техногенных мине-
ральных образований Республики Казахстан (далее – Паспорт) по форме, согласно приложению 1 к настоящим Правилам.»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Если на объекте складирования (хранения) техногенных минеральных образований, принадлежащих организации 

(недропользователю) на праве собственности, расположены техногенные минеральные образования, принадлежащие на праве 
собственности государству, организация (недропользователь) прилагает к Паспорту разделительный баланс по форме, согласно 
приложению 2 к настоящим Правилам.»;

правый верхний угол приложения к указанным Правилам изложить в следующей редакции:
«приложение 1 
к Правилам по ведению государственного кадастра техногенных минеральных образований»;
дополнить приложением 2 согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Комитету геологии и недропользования Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии на 

бумажном носителе и в электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения 
в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Респу-

блики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
«СОГЛАСОВАН»	
Министр национальной экономики Республики Казахстан Т. СУЛЕЙМЕНОВ	
14 декабря 2017 года
«СОГЛАСОВАН»
Министр энергетики Республики Казахстан К. БОЗУМБАЕВ
22 декабря 2017 года	
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 12 января 2018 года за № 16217.

Приложение 
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 22 ноября 2017 года
 № 811

Приложение 2
к Правилам ведения государственного кадастра техногенных 

минеральных образований
Форма

РАЗДЕЛИТЕЛЬНЫЙ БАЛАНС
Объект учета ______________________________________________________________
Составил _____________________________ 	 _______ 		  __________ 
             фамилия, имя, отчество(при наличии), должность 	     подпись 		  дата
Проверил _____________________________ 	 ________ 		 __________
               фамилия, имя, отчество (при наличии), должность	     подпись 		             дата
Наименование организации (недропользователь) _____________________
1. По результатам рассмотрения отчетных, статических, архивных данных, методом пропорционального распределения 

(выбрать нужное) объемы и количество техногенных минеральных образований распределены следующим образом:
1) в собственности государства – объем ___________ тыс. м3, масса ______ тыс. т.;
Координаты угловых точек границ техногенных минеральных образований, находящихся в собственности государства 

(графическое приложение: план и разрез в наглядном масштабе):
Координаты угловых точек Северная широта Восточная долгота гр. мин. сек. гр. мин. сек.;
Площадь техногенных минеральных образований принадлежащих государству _______________________км2;
						      (цифра прописью)
2) в собственности организации (недропользователя) – объем___________ тыс. м3, масса _______ тыс. т.; 
Координаты угловых точек границ техногенных минеральных образований, складируемые организацией (недропользова-

етелем) (графическое приложение: план и разрез в наглядном масштабе):
Координаты угловых точек Северная широта Восточная долгота гр. мин. сек. гр. мин. сек.
Основание возникновения права собственности на техногенные минеральные образования _________________

________________________________________________________________________
Площадь техногенных минеральных образований, принадлежащих организации (недропользователью) __________ км2.
						                        (цифра прописью)

Приказ министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

г. Астана                  от 8 декабря 2017 года              № 853

О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности министра  
по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 мая 2015 года № 619  

«Об утверждении регламентов государственных услуг в области 
промышленности и экспортного контроля»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ исполняющего обязанности министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 мая 

2015 года № 619 «Об утверждении регламентов государственных услуг в области промышленности и экспортного контроля» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 11630, опубликован 7 августа 
2015 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующие изменения:

подпункт 4) пункта 1 изложить в следующей редакции:
«4) регламент государственной услуги «Выдача лицензии на осуществление деятельности по разработке, производству, 

приобретению, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением гражданских) веществ и изделий с их 
применением» согласно приложению 4 к настоящему приказу;»;

в регламенте государственной услуги «Выдача лицензии на осуществление деятельности по разработке, производству, 
приобретению и реализации взрывчатых и пиротехнических веществ и изделий с их применением», утвержденном указанным 
приказом:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Регламент государственной услуги «Выдача лицензии на осуществление деятельности по разработке, производству, 

приобретению, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением гражданских) веществ и изделий с 
их применением»;

часть первую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. Результат оказания государственной услуги – лицензия и (или) приложение к лицензии, переоформленная лицензия 

и (или) приложение к лицензии, дубликат лицензии и (или) приложения к лицензии на осуществление деятельности по раз-
работке, производству, приобретению, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением гражданских) 
веществ и изделий с их применением, либо письменный мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги 
в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 стандарта государственной услуги «Выдача лицензии на осущест-
вление деятельности по разработке, производству, приобретению, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за 
исключением гражданских) веществ и изделий с их применением», утвержденного приказом министра по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 563 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 11636) (далее – стандарт).»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является получение услугодателем 

представленных услугополучателем документов, предусмотренных пунктом 9 стандарта.»;
подпункт 2) пункта 5 изложить в следующей редакции:
«2) руководитель услугодателя в течение 15 минут рассматривает представленные документы услугополучателя, необ-

ходимые для оказания государственной услуги, и направляет их руководителю Управления;»;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) услугодателя 

приведены в блок-схеме взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя согласно приложению 1 к 
настоящему Регламенту государственной услуги.»;

текст в правом верхнем углу приложения 1 изложить в следующей редакции:
«

Приложение 1
к регламенту государственной услуги «Выдача лицензии  

на осуществление деятельности по разработке, производству, приобрете-
нию, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением 

гражданских) веществ и изделий с их применением»;
текст в правом верхнем углу приложения 2 изложить в следующей редакции:
«

Приложение 2
к регламенту государственной услуги «Выдача лицензии  

на осуществление деятельности по разработке, производству, приобрете-
нию, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением 

гражданских) веществ и изделий с их применением»;
текст в правом верхнем углу приложения 3 изложить в следующей редакции:
«

Приложение 3
к регламенту государственной услуги «Выдача лицензии  

на осуществление деятельности по разработке, производству, приобрете-
нию, реализации, хранению взрывчатых и пиротехнических (за исключением 

гражданских) веществ и изделий с их применением»
2. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности Министерства по инвестициям и развитию Республики 

Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридиче-
ский департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого 
официального опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 декабря 2017 года за № 16168.

Приказ министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

г. Астана               от 8 декабря 2017 года               № 854

О внесении изменения в приказ министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 19 марта 2015 года № 229 «Об утверждении Правил организации 

деятельности и осуществления функций заказчика (застройщика)»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра национальной экономики Республики Казахстан от 19 марта 2015 года № 229 «Об утвержде-

нии Правил организации деятельности и осуществления функций заказчика (застройщика)» (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10795, опубликованный 15 мая 2015 года в информационно-
правовой системе «Әділет») следующее изменение:

в Правилах организации деятельности и осуществления функций заказчика (застройщика), утвержденных указанным 
приказом:

абзац седьмой подпункта 3) пункта 10 исключить.
2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

на бумажном носителе и в электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предпри-
ятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 26 декабря 2017 года за № 16132.

Приказ министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

г. Астана             от 12 декабря 2017 года         № 859

Об утверждении стандарта государственной услуги «Субсидирование ставок 
вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам 

частного предпринимательства для целей жилищного строительства»
В соответствии с подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года «О государственных 

услугах» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый стандарт государственной услуги «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым 

кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства».
2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

на бумажном носителе и в электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предпри-
ятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
«СОГЛАСОВАН»
Исполняющий обязанности министра национальной экономики Республики Казахстан С. ЖУМАНГАРИН
3 января 2018 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 23 января 2018 года за № 16265.



Утвержден
приказом министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 12 декабря 2017 года
 № 859

Стандарт государственной услуги 
«Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня  

субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства»

Глава 1. Общие положения
1. Государственная услуга «Субсидирование ставок вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня 

субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (далее – государственная услуга).
2. Стандарт государственной услуги разработан Министерством по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

(далее – Министерство).
3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными органами областей, городов Астаны и Алматы, района, 

города областного значения (далее – услугодатель).
Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через канцелярию услугодателя.

Глава 2. Порядок оказания государственной услуги
4. Срок оказания государственной услуги:
1) со дня сдачи пакета документов услугодателю – 16 (шестнадцать) рабочих дней;
2) максимальное допустимое время ожидания для сдачи пакета документов – 30 (тридцать) минут;
3) максимальное допустимое время обслуживания – 20 (двадцать) минут.
Услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня с момента получения документов услугополучателя проверяет полноту 

представленных документов.
В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов согласно перечню, предусмотренному 

пунктом 9 настоящего стандарта государственной услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
отказывает в приеме заявления.

5. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
6. Результат оказания государственной услуги – выписка из протокола заседания Регионального координационного 

совета либо письменный мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, 
предусмотренных пунктом 10 настоящего стандарта государственной услуги.

Форма предоставления результата оказания государственной услуги: бумажная.
7. Государственная услуга оказывается на бесплатной основе юридическим лицам (далее – услугополучатель).
8. График работы услугодателя – с понедельника по пятницу с 8.30, 9.00 до 18.00, 18.30 часов, с перерывом на обед 

с 13.00 часов до 14.00, 14:30 часов, кроме выходных и праздничных дней в соответствии с трудовым законодательством 
Республики Казахстан.

Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляется с 9.00 часов до 17.30 часов с 
перерывом на обед с 13.00 часов до 14.00, 14:30 часов.

Государственная услуга оказывается в порядке очереди, без предварительной записи и ускоренного обслуживания.
9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги при обращении услугополучателя (либо 

его представитель по доверенности):
1) заявление-анкета на получение субсидии по форме согласно приложению к настоящему стандарту государственной 

услуги;
2) справка о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица (копию, заверенную печатью и подписью);
3) описание реализуемого проекта (формируется в произвольной форме с приложением разрешительной документации 

на строительство проекта, бизнес-плана);
4) письмо БВУ с положительным решением о возможности предоставления кредита для реализации проекта на условиях, 

позволяющих участвовать в Программе.
Подтверждением принятия документов является регистрация (штамп, входящий номер и дата) в канцелярии услугодателя, 

с указанием фамилии и инициалов лица, принявшего документы.
 10. Услугодатель отказывает в оказании государственной услуги по следующим основаниям:
1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной 

услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, объектов, данных и сведений, необходимых 

для оказания государственной услуги, требованиям, установленным приказом министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 31 января 2017 года № 35 «Об утверждении Правил субсидирования ставки вознаграждения по выдаваемым 
кредитам банками второго уровня субъектам частного предпринимательства для целей жилищного строительства» (заре-
гистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 14765). 

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя и (или)  
его должностных лиц по вопросам оказания государственной услуги

11. Жалобы принимаются в письменной форме по почте либо нарочно через канцелярию услугодателя.
Обжалование решений, действий (бездействий) услугодателя и (или) его должностных лиц, по вопросам оказания го-

сударственных услуг: жалоба подается на имя руководителя услугодателя по адресам, указанным в пункте 13 настоящего 
стандарта государственной услуги.

Подтверждением принятия жалобы является ее регистрация (штамп, входящий номер и дата) в канцелярии услугодателя 
с указанием фамилии и инициалов лица, принявшего жалобу, срока и места получения ответа на поданную жалобу.

Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя подлежит рассмотрению в течение 5  (пяти) рабочих 
дней со дня ее регистрации. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется услугополучателю 
посредством почтовой связи либо выдается нарочно в канцелярии услугодателя.

В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги услугополучатель может обратиться с жалобой 
в уполномоченный орган по оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг.

Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг, подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.

12. В случаях несогласия с результатами оказанной государственной услуги, услугополучатель обращается в суд в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке.

Глава 4. Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги
13. Адреса мест оказания государственной услуги услугодателя размещены на интернет-ресурсе www.mid.gov.kz.
14. Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государственной услуги 

в режиме удаленного доступа посредством единого контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг.
15. Контактные телефоны справочных служб услугодателя размещены на интернет-ресурсе www.mid.gov.kz, единого 

контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг: 1414.

Приложение 
к стандарту государственной услуги «Субсидирования ставки  

вознаграждения по выдаваемым кредитам банками второго уровня субъектам 
частного предпринимательства для целей жилищного строительства»

Форма
Куда: Акимат __________

от кого _______________
ЗАЯВЛЕНИЕ–АНКЕТА на получение субсидии № __________

В соответствии с Программой жилищного строительства «Нұрлы жер», прошу Вас инициировать вынесение вопроса 
о субсидировании ставки вознаграждения по кредиту _____________________________ на рассмотрение 
Регионального координационного совета согласно нижеследующего:

1. Сведения об участнике

Наименование СЧП
Данные об учредителе (-ях)
Юридический адрес
Фактический адрес
Почтовый адрес
Дата, номер государственной регистрации/
перерегистрации
Виды деятельности
Курирующее ведомство, холдинг или материнская 
компания
Опыт работы

2. Руководство
Первый руководитель

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Должность
Телефон рабочий/домашний
Год и место рождения
№ документа, удостоверяющего личность
Место жительства (фактическое)
Прописка
Опыт работы

Главный бухгалтер (при наличии)

Фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Телефон рабочий/домашний
Год и место рождения
№ документа, удостоверяющего личность
Место жительства (фактическое)
Прописка
Опыт работы

Контактное лицо

Фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность
Телефон рабочий/домашний

3. Собственники
(учредитель, участники, для товарищества с ограниченной ответственностью – соучредители, владеющие 1% и более 

процентов акций)

Наименование/Фамилия, имя, отчество 
(при его наличии)

% Реквизиты

4. Информация о текущей деятельности

Отрасль (согласно ОКЭД)
Подотрасль (согласно ОКЭД)
Виды продукции и услуг
Годовой оборот
Прибыль или убыток на последнюю отчетную дату
Фактическая численность работников
Наименование проекта (краткое описание)
Место реализации проекта (область, город)
Количество рабочих мест

5. Информация о банковских счетах
Банковские реквизиты (указать все текущие и сберегательные счета во всех обслуживающих банках): __________

________________________________________________________________________

6. История
Указываются все займы, использовавшиеся в процессе работы СЧП, как погашенные, так и непогашенные в настоящее время.

Кредитор Сумма Дата 
выдачи

Условия погашения 
вознаграждения

Условия 
погашения 
основного долга

Срок погашения 
по ДБЗ

Дата фактического 
погашения

1
2

7. Информация о действующих кредитах
Дата и курс валюты: ____/____

№ 
п/п

Наименование 
кредитора

Реквизиты 
ДБЗ (№, 
дата)

Ставка 
вознаграждения, %

Валюта 
кредита

Сумма 
кредита

Остаток 
задолженности 
по основному 
долгу, на 
указанную дату

Дата 
окончания 
срока 
кредита

Цель 
кредита 
(краткое 
описание)

8. Информация об участии в других государственных программах и применяемых в отношении СЧП 
мерах государственной поддержки

№ п/п Наименование ГП/МГП Наименование ГИР Дополнительная информация

9. Гарантии и согласия
СЧП заявляет и гарантирует местному (региональному) координатору следующее:
1. Все данные, информация и документация, переданные (предоставленные) или предоставляемые местному (региональ-

ному) координатору совместно с настоящим заявлением, либо по запросу местного (регионального) координатора, являются 
достоверными и полностью соответствуют действительности на нижеуказанную дату, в случае изменения указанных данных 
обязуюсь незамедлительно уведомить местного (регионального) координатора.

2. Обязуется предоставлять и раскрывать по первому требованию местного (регионального) координатора любую ин-
формацию и документы, содержащие банковскую и коммерческую тайну, затребованные в рамках рассмотрения настоящего 
заявления.

3. Местный (региональный) координатор не обязан проверять действительность указанных заверений и гарантий.
4. СЧП предупрежден об ответственности за предоставление ложных, неполных и (или) недостоверных сведений, пред-

усмотренной законодательством Республики Казахстан.
5. СЧП подтверждает, что уставная компетенция СЧП, позволяет подавать настоящее заявление лицу, которое подпи-

сывает настоящее заявление.
6. Согласен с тем, что в случае выявления недостоверности указанных данных и информации, настоящее заявление может 

быть отклонено на любом этапе, когда будут выявлены сведения, подтверждающие недостоверность указанных данных.
СЧП настоящим предоставляет местному (региональному) координатору согласие с тем, что:
1. Местный (региональный) координатор предоставляет указанные в настоящем заявлении сведения, информацию и 

предоставленные СЧП документы государственным органам (финансовым агентам), с целью проверки и рассмотрения.
2. Все сведения, содержащиеся в настоящем заявлении, а также все затребованные местным (региональным) координа-

тором документы предоставлены исключительно для субсидирования в рамках Программы.

3. Местный (региональный) координатор оставляет за собой право проверки любой сообщаемой СЧП о себе информации, 
а документы, предоставленные СЧП, и оригинал заявления будут храниться у местного (регионального) координатора, даже 
если субсидирование не будет предоставлено.

4. Принятие местным (региональным) координатором данного заявления к рассмотрению, а также возможные расходы 
СЧП (на оформление необходимых для получения субсидирования документов, и другие расходы) не является обязатель-
ством местного (регионального) координатора предоставить субсидирование или возместить понесенные СЧП издержки.

5. Подтверждаю, что с порядком рассмотрения вопроса о субсидировании ознакомлен и согласен, в последующем 
претензий к местному (региональному) координатору иметь не буду.

10. Приложения
Фамилия, имя, отчество (при его наличии) _____________________________________________
					     (подпись)	                       	 Дата

Примечание: расшифровка аббревиатур:
СЧП Субъект частного предпринимательства
ОКЭД Сектор экономики в соответствии с общим классификатором видов экономической деятельности
ГИР Государственные институты развития
ГП Государственная программа
МГП Меры государственной поддержки
ДБЗ Договор банковского займа

Приказ исполняющего обязанности министра  
по инвестициям и развитию Республики Казахстан

г. Астана          от 12 декабря 2017 года          № 861

Об определении уполномоченной организации по освидетельствованию 
организаций образования, осуществляющих подготовку (переподготовку)  

и повышение квалификации специалистов морского транспорта,  
морских учебно-тренажерных центров

В соответствии с подпунктом 55-8) пункта 3 статьи 4 Закона Республики Казахстан от 17 января 2002 года «О торговом 
мореплавании» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить федеральное автономное учреждение «Российский морской регистр судоходства» уполномоченной орга-
низацией по освидетельствованию организаций образования, осуществляющих подготовку (переподготовку) и повышение 
квалификации специалистов морского транспорта, морских учебно-тренажерных центров.

2. Комитету транспорта Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан в установленном законода-
тельством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридиче-

ский департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан А. АЙДАРБАЕВ
«СОГЛАСОВАН»
Министр образования и науки Республики Казахстан Е. САГАДИЕВ
26 декабря 2017 года 
«СОГЛАСОВАН» 
Министр национальной экономики Республики Казахстан Т. СУЛЕЙМЕНОВ
22 декабря 2017 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 11 января 2018 года за № 16209.

Приказ министра по инвестициям и развитию  
Республики Казахстан

г. Астана           от 13 декабря 2017 года          № 867

Об утверждении Правил приемки построенного объекта в эксплуатацию 
собственником самостоятельно, а также формы акта приемки 

В соответствии с пунктом 4 статьи 74 Закона Республики Казахстан от 16 июля 2001 года «Об архитектурной, градо-
строительной и строительной деятельности в Республике Казахстан» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) Правила приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно согласно приложению 1 к 

настоящему приказу;
2) форму акта приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно согласно приложению 2 

к настоящему приказу.
2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

на бумажном носителе и в электронной форме на казахском и русском языках в Республиканское государственное предпри-
ятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан;
5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, согласно подпунктам 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 декабря 2017 года за № 16165.

Приложение 1
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 13 декабря 2017 года 
 № 867

Правила 
приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно

Глава 1. Общие положения
1. Настоящие Правила приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно (далее – Правила) 

разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 16 июля 2001 года «Об архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности в Республике Казахстан» (далее – Закон) и определяют порядок приемки построенного объекта  
в эксплуатацию собственником самостоятельно.

2. Действие настоящих Правил распространяется на объекты, указанные в пункте 1 статьи 74 Закона.
Глава 2. Порядок приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно

3. При приемке построенного объекта собственником самостоятельно требуется наличие:
1) архитектурно-планировочного задания, выданного местным исполнительным органом, осуществляющим функции в 

области архитектуры и градостроительства (за исключением реконструкции (перепланировки, переоборудования) помещений 
(отдельных частей) существующих зданий,  не связанных с изменениями несущих и ограждающих конструкций, инженерных 
систем и оборудования и не предусматривающей дополнительный отвод (прирезку) земельного участка);

2) технических условий (при необходимости в подключении, дополнительном подключении объекта к источникам инже-
нерного и коммунального обеспечения и/или увеличения нагрузок);

3) проектной (проектно-сметной) документации либо эскиза (эскизного проекта);
4) решения местных исполнительных органов, осуществляющих функции в области архитектуры и градостроительства, 

в случае реконструкции (перепланировки, переоборудования) помещений (отдельных частей) существующих зданий, не 
связанных с изменениями несущих и ограждающих конструкций, инженерных систем и оборудования.

4. При завершении строительно-монтажных работ, собственник после получения письменного извещения от подрядчика о 
готовности объекта (если строительство объекта осуществлялось подрядным способом) приступает  к процедуре приемки 
построенного объекта в эксплуатацию.

5. При приемке построенного объекта в эксплуатацию собственник:
1) принимает объект в эксплуатацию с оформлением акта приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником 

самостоятельно по форме, согласно приложению 2 к настоящему приказу (далее – акт);
2) проверяет соблюдение требований проектной (проектно-сметной) документации либо эскиза (эскизного проекта), вы-

данных исходных материалов (документов) для проектирования объекта и действующих нормативно-технических документов; 
3) проверяет соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых строительных материалов (изделий, 

конструкций) и оборудования проектной (проектно-сметной) документации либо эскизу (эскизному проекту), а также государ-
ственным (межгосударственным) нормативам, в случае если строительство объекта осуществлялось подрядным способом.

6. Датой ввода объекта в эксплуатацию, принятого собственником самостоятельно, считается дата подписания акта.
7. Акт является исключительным исходным документом при регистрации имущественного права на построенный объект.
8. Акт подлежит обязательному учету в местных исполнительных органах, осуществляющих функции в области архи-

тектуры и градостроительства.
Приложение 2

к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
от 13 декабря 2017 года

 № 867
форма

Акт приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником самостоятельно
________________________ 		                «___» __________ 20__ года
(наименование населенного пункта)
Собственник объекта _________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места проживания)
и подрядчик (если строительство объекта осуществлялось подрядным способом) _____________________

________________________________________________________________________,
(наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, осуществлявшего строительство, 

адрес, телефон, № лицензии, дата получения)
УСТАНОВИЛ:
1. Строительство объекта/реконструкция (перепланировка, переоборудование) помещений (отдельных частей) сущест-

вующих зданий,  не связанных с изменениями несущих и ограждающих конструкций, инженерных систем и оборудования
______________________________________________________________________,

(наименование объекта, месторасположение или адрес)
осуществлялось собственником самостоятельно __________________________________________
______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
и/или с привлеченной им подрядной организацией______________________________________,
(наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, осуществлявшего строительство 

объекта/реконструкцию (перепланировку, переоборудование) помещений)
2. Выполнены: ______________________________________________________________,

(виды работ)
3. Строительство объекта/реконструкция (перепланировка, переоборудование) помещений (отдельных частей) сущест-

вующих зданий,  не связанных с изменениями несущих и ограждающих конструкций, инженерных систем и оборудования 
произведено на основании: ________________________________________________________,

(наименование органа вынесшего решение, № и дата решения)
4. Строительство осуществлялось по проектной (проектно-сметной) документации/эскизу (эскизному проекту)_____
______________________________________________________________________,
(наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, разработавшего проектную (проек-

тно-сметную) документацию/эскиз (эскизный проект)
согласованной/-ому___________________________________________________________,

(наименование организации, рассмотревшей и согласовавшей проектную (проектно-сметную) документацию/эскиз 
(эскизный проект)

5. Строительно-монтажные работы осуществлены в сроки:
начало работ ______________________________________________________________

(месяц и год)
окончание работ ____________________________________________________________,

(месяц и год)
6. Принимаемый в эксплуатацию объект имеет технические характеристики согласно приложению к настоящему акту.
7. Мероприятия по обеспечению взрывобезопасности, пожаробезопасности, охране окружающей природной среды __

________________________________________________________________________,
(сведения о выполнении)

8. На основании подтверждения соответствия завершенного строительством объекта/реконструкцией (перепланировкой, 
переоборудованием) помещения существующего здания государственным (межгосударственным) нормативным требованиям, 
архитектурно-планировочному заданию, согласованной проектной (проектно-сметной) документации/эскизу (эскизному 
проекту) собственник решил ПРИНЯТЬ в эксплуатацию: ______________________________________,

					     (наименование объекта)
9. Соответствие построенного объекта нормативным требованиям, архитектурно-планировочному заданию, проектной 

(проектно-сметной) документации/эскизу (эскизному проекту) подтверждаю.
Собственник объекта ________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места проживания, подпись, дата)
и подрядчик (если строительство объекта осуществлялось подрядным способом) _____________________ 

________________________________________________________________________.
(наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись, дата, печать (при наличии)

Приложение
к акту приемки построенного объекта в эксплуатацию собственником 

самостоятельно
форма

Технические характеристики

Наименование объекта Общие сведения Описание конструктивных 
элементов

ви
д

 о
то

пл
ен

ия

Благоустройство

чи
сл

о 
эт

аж
ей

 (
эт

аж
)

пл
ощ

ад
ь 

за
ст

ро
й-

ки
 (

м
2 )

об
ъ

ем
 з

д
ан

ия
 (

м
3 )

ко
ли

че
ст

во
 к

ва
рт

ир

ко
ли

че
ст

во
 к

ом
на

т

об
щ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

(м
2 )

ж
ил

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

(м
2 )

ф
ун

д
ам

ен
т

ст
ен

ы

кр
ов

ля

эл
ек

тр
ос

на
бж

ен
ие

во
д

ос
на

бж
ен

ие

го
ря

че
е 

во
д

ос
на

б-
ж

ен
ие

ка
на

ли
за

ц
ия

га
зо

сн
аб

ж
ен

ие

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Собственник объекта _________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места проживания, подпись, дата)

и подрядчик (если строительство объекта осуществлялось подрядным способом) _____________________
________________________________________________________________________

(наименование организации, фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, подпись, дата, печать (при наличии)

Приказ министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан

г. Астана            от 22 декабря 2017 года              № 891

О внесении изменения в приказ министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 9 апреля 2015 года № 319 «Об утверждении стандартов 
государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министра национальной экономики Республики Казахстан от 9 апреля 2015 года № 319 «Об утверждении 

стандартов государственных услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 11015, опубликован 3 июня 2015 года в информационно-правовой системе 
«Әділет») следующие изменения:

стандарт государственной услуги «Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда», утвержденный 
указанным приказом, изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 

в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии 
на официальное опубликование в периодические печатные издания;

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридиче-
ский департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию 
Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. ҚАСЫМБЕК
«СОГЛАСОВАН»	
Министр информации и коммуникаций Республики Казахстан Д. АБАЕВ	
12 января 2018 года
«СОГЛАСОВАН»
Министр национальной экономики Республики Казахстан Т. СУЛЕЙМЕНОВ
9 января 2018 года
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 29 января 2018 года за № 16287.

Приложение 
к приказу министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 

от 22 декабря 2017 года 
№ 891

Приложение 4 
к приказу министра национальной экономики Республики Казахстан 

от 9 апреля 2015 года 
№ 319

Стандарт государственной услуги «Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда»
Глава 1. Общие положения

1. Государственная услуга «Приватизация жилищ из государственного жилищного фонда» (далее – государственная 
услуга).

2. Стандарт государственной услуги разработан Министерством по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
(далее – Министерство).

3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными органами областей, городов Астаны и Алматы, районов, 
городов областного значения (далее – услугодатель).

Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:
1) местные исполнительные органы областей, городов Астаны и Алматы, районов, городов областного значения;
2) некоммерческое акционерное общество «Государственная корпорация «Правительство для граждан» (далее – Го-

сударственная корпорация).
Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

4. Срок оказания государственной услуги:
1) со дня сдачи пакета документов услугодателю или в Государственную корпорацию: 
1-й этап: решение жилищной комиссии о приватизации жилища из государственного жилищного фонда – 30 (тридцать) 

календарных дней;
2-й этап: в случае передачи жилища из жилищного фонда государственных предприятий и государственных учреждений 

в коммунальную собственность – 30 (тридцать) календарных дней;
3-й этап: заключение договора о приватизации жилища – 30 (тридцать) календарных дней.
2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов – 15 (пятнадцать) минут;
3) максимально допустимое время обслуживания – 20 (двадцать) минут.
В случаях представления услугополучателем неполного пакета документов согласно перечню, предусмотренному стандар-

том государственной услуги, и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель отказывает в приеме заявления.
В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов, согласно перечню, предусмотренному пунктом 9 

настоящего стандарта государственной услуги, работник Государственной корпорации выдает расписку об отказе в приеме 
документов по форме согласно приложению 1 к настоящему стандарту государственной услуги.

5. Форма оказания государственной услуги: бумажная.
6. Результат оказания государственной услуги:
1-й этап: решение жилищной комиссии о приватизации жилища либо мотивированный отказ в письменном виде.
2-й этап: в случае передачи жилища из жилищного фонда государственных предприятий и государственных учреждений 

в коммунальную собственность со дня вынесения решения о передаче осуществляется в соответствии с Правилами передачи 
государственного имущества, закрепленного за государственными юридическими лицами, из одного вида государственной 
собственности в другой, утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 июня 2011 года № 616.

При осуществлении органом, предоставляющим жилище, перевода жилища, подлежащего приватизации, в коммунальный 
жилищный фонд единовременно услугополучателю представляется справка о стоимости жилища, где указывается сумма, 
подлежащая оплате;

3-й этап: заключение договора о приватизации жилища между услугодателем и услугополучателем.
После заключения договора о приватизации жилища в течение тридцати календарных дней производится оплата стои-

мости жилища, подлежащей уплате в местный бюджет, за исключением случаев, указанных в пункте 23 Правил приватизации 
жилищ из государственного жилищного фонда, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан 2 июля 
2013 года № 673 (далее – Правила).

При безвозмездном приобретении в собственность жилища оплата не производится.
Форма предоставления результата оказания государственной услуги: бумажная.
7. Государственная услуга оказывается бесплатно.
8. График работы:
1) услугодателя – с понедельника по пятницу с 8.30, 9.00 до 18.00, 18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 часов до 

14.00, 14:30 часов, кроме выходных и праздничных дней в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.
Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются с 9.00 часов до 17.30 часов с 

перерывом на обед с 13.00 часов до 14.00, 14.30 часов.
Государственная услуга оказывается в порядке очереди, без предварительной записи и ускоренного обслуживания.
2) Государственной корпорации – с понедельника по субботу включительно с 9.00 часов до 20.00 часов без перерыва, 

кроме воскресенья и праздничных дней, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан и в соответствии с 
установленным графиком работы.

Прием осуществляется в порядке электронной очереди, по выбору услугополучателя без ускоренного обслуживания, 
возможно бронирование электронной очереди посредством веб-портал «электронного правительства» (далее – портал).

9. Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги при обращении услугополучателя (либо его 
представителя по доверенности) к услугодателю или в Государственную корпорацию:

1) 1-й этап:
к услугодателю:
заявление на приватизацию занимаемого жилища, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя 

(в произвольной форме);
копии документов, удостоверяющих личности услугополучателя и членов его семьи;
копии свидетельства о заключении (расторжении) брака, смерти членов семьи, рождении детей (по мере необходимости);
копия договора найма (аренды) либо ордера на жилище;
справки территориального органа юстиции (о наличии или отсутствии у услугополучателя и постоянно проживающих с 

ним членов семьи жилища, принадлежащего им на праве собственности по Республике Казахстан);
справку адресного бюро или акима сельского округа, подтверждающую проживание в соответствующем населенном пункте;
в случаях признания других лиц членами семьи услугополучателя последним представляется решение суда о признании 

их членами семьи услугополучателя;
граждане, относящиеся к социально уязвимым слоям населения, дополнительно представляют документ, подтверждающий 

принадлежность услугополучателя (семьи) к социально уязвимым слоям населения;
граждане, относящиеся к категории государственных служащих, работников бюджетных организаций, военнослужащих, 

сотрудников специальных государственных органов, судей и лиц, занимающих государственные выборные должности, 
дополнительно представляют справку с места работы (службы) либо копию документа, подтверждающего трудовую дея-
тельность работника. Кандидаты в космонавты, космонавты представляют документ, подтверждающий их статус, который 
присваивается Правительством Республики Казахстан;

документ, подтверждающий отсутствие задолженности по договору найма жилища;
в случае приватизации в соответствии с пунктом 7 Правил – документ, подтверждающий принадлежность к категории 

граждан, имеющих право на безвозмездное получение в собственность жилища из государственного жилищного фонда;
в Государственную корпорацию:
заявление на приватизацию занимаемого жилища, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя 

(по форме согласно приложениям 2 или 3 к настоящему стандарту государственной услуги);
документ, удостоверяющий личности услугополучателя и членов его семьи (для идентификации);
свидетельства о заключении (расторжении) брака, смерти членов семьи, рождении детей (по мере необходимости);
копия договора найма (аренды) либо ордера на жилище;
в случаях признания других лиц членами семьи услугополучателя последним представляется решение суда о признании 

их членами семьи услугополучателя;
граждане, относящиеся к социально уязвимым слоям населения, дополнительно представляют документ, подтверждающий 

принадлежность услугополучателя (семьи) к социально уязвимым слоям населения;
граждане, относящиеся к категории государственных служащих, работников бюджетных организаций, военнослужащих, 

сотрудников специальных государственных органов, судей и лиц, занимающих государственные выборные должности, 
дополнительно представляют справку с места работы (службы) либо копию документа, подтверждающего трудовую дея-
тельность работника. Кандидаты в космонавты, космонавты представляют документ, подтверждающий их статус, который 
присваивается Правительством Республики Казахстан;

документ, подтверждающий отсутствие задолженности по договору найма жилища;
в случае приватизации в соответствии с пунктом 7 Правил – документ, подтверждающий принадлежность к категории 

граждан, имеющих право на безвозмездное получение в собственность жилища из государственного жилищного фонда;
2) 2-й этап:
При наличии решения жилищных комиссий государственных предприятий и государственных учреждений:
копию приказа уполномоченного органа о передаче имущества в коммунальную собственность;
копию акта приема-передачи имущества из одного вида государственной собственности в другой;
копии документов, удостоверяющих личности услугополучателя и членов его семьи;
3) 3-й этап: 
При наличии решения жилищных комиссий государственных предприятий и государственных учреждений:
сведения об остаточной стоимости на момент подписания акта приема-передачи имущества из одного вида государ-

ственной собственности в другой;
договор найма (аренды), заключенный с государственным учреждением либо предприятием;
копию технического паспорта приватизируемого жилища (при наличии);
квитанцию об оплате стоимости приватизируемого жилища;
копию документа, дающего право на льготную приватизацию жилища (при необходимости);
документ, удостоверяющий личность услугополучателя (представляется для идентификации личности услугополучателя).
При решении жилищных комиссий местных исполнительных органов:
документ, удостоверяющий личность услугополучателя (представляется для идентификации личности услугополучателя).

Продолжение следует


